СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
третий созыв
РЕШЕНИЕ
29.11.2019                                                                         № 150
Об утверждении Положения о земельном налоге
на территории муниципального образования

Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области
(в редакции решения Совета депутатов от 26.03.2021

№ 34, от 28.09.2022 №90, от 01.06.2023 № 125,от 21.12.20233 № 136, от 26.04.2024 № 159)

Руководствуясь частью 2 Налогового Кодекса Российской Федерации, статьей 5 части 1 пункта 2 Устава муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области, Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о земельном налоге согласно приложению.
2.  Признать утратившим силу:

2.1.1. решение Совета депутатов № 48 от 30.11.2016 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области»;

2.1.2. решение Совета депутатов № 75 от 30.11.2017 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области от 30.11.2016 № 48 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам финансовой и экономической политике.

 4. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

 5. Настоящее решение подлежит опубликованию в муниципальной газете «Вестник Белогорского сельсовета» и на официальном сайте.
6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечению одного месяца со дня официального опубликования.
Председатель Совета депутатов -

Глава муниципального образования
Белогорский сельсовет                                                                 В.А. Евдокимов
	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО                                  решением Совета депутатов                                                                                     муниципального образования                                                                                     Белогорский сельсовет                                                                                        Беляевского района

Оренбургской области                                                      от 29.11.2019 № 150
(введено решением Совета депутатов  № 34 от 26.03.2021

 HYPERLINK "http://белогорский.сельсовет56.рф/"
, от  28.09.2022 № 90, от 01.06.2023 № 125, от 21.12.2023 № 136)

ПОЛОЖЕНИЕ О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение вводит в действие земельный налог, устанавливает налоговые ставки, порядок уплаты налога в соответствии с пунктом 2 статьи 387 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.

2. НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

Ставки земельного налога устанавливаются в процентном отношении от кадастровой стоимости земельных участков в размере:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 года № 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных   для обеспечения обороны,  безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.» ( введено решением Совета депутатов от 21.12.2023 № 136)
3. ПОРЯДОК УПЛАТЫ НАЛОГА

И АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГУ
ПОРЯДОК УПЛАТЫ НАЛОГА И АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГУ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМИ-ОРГАНИЗАЦИЯМИ

Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в порядке, установленном статьей 397 Налогового кодекса РФ, в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.».

( введено решением Совета депутатов от 01.06.2023  № 125)
4. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ

Налоговые льготы предоставляются на основании статьи 395 Налогового Кодекса Российской Федерации, а так же от уплаты земельного налога освобождаются:

автономные и бюджетные учреждения, осуществляющие свою деятельность в соответствии с муниципальным заданием, казенные учреждения, образовательные учреждения, учреждения здравоохранения, социальной защиты, культуры и искусства, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет местных бюджетов, органы государственной власти Оренбургской области и органы местного самоуправления Беляевского района;

лица, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

лица, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лицо, находящееся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии его участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области;

лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации после 24 февраля 2022 года;

члены семьи лиц, указанных в абзацах 1 - 3 настоящего пункта, определенные в соответствии с пунктом 5 статьи 2 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

Освобождаются от уплаты налога, в отношении всех земельных участков, расположенных на территории муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области в границах зоны чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, определенных указом Губернатора Оренбургской области от 04.04.2024 № 103-ук «О введении на территории Оренбургской области режима чрезвычайной ситуации регионального характера»:

- физические лица, включенные в списки граждан, которым была оказана финансовая помощь в связи с полной или частичной утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, обусловленной прохождением весеннего паводка на территории Оренбургской области в 2024 году, утвержденные Губернатором Оренбургской области;

- организации, включенные в перечень юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также самозанятых граждан, пострадавших в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся на территории Оренбургской области в результате весеннего паводка 2024 года, утверждаемый приказом министерства экономического развития, инвестиций, туризма и внешних связей Оренбургской области.

Налоговая льгота, устанавливается за налоговый период 2023 года - для налогоплательщиков – физических лиц, за налоговый период 2024 года – для организаций.

( введено решением Совета депутатов от 26.04.2024 № 159)
Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом и другими федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на налоговую льготу.».

( введено решением Совета депутатов от 21.12.2023 № 136)